De Probatis|| Sanctorvm|| Historiis

Partim|| Ex Tomis Aloysii Lipoma-||ni, Doctissimi Episcopi, Partim Etiam||
Ex Egregiis Manvscriptis Codicibvs, Qvarvm permultæ antehàc nunquàm
in lucem prodiêre

Complectens Santos Mensivm|| Maii Et Ivnii

Surius, Laurentius

Coloniae Agrippinae, 1576-

VD16 S 10258 - 10263

De SS. Marcellini & Petri translatione.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77393](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77393)

DE TRANSLATIONE EORVNDEM SS. MARTYRVM MARCELLINI ET PETRI LIBRI IIII. AVTHO.

re Einhardo seu Eginhardo, qui fuit Cancellarius Caroli Magni Imperatoris, & postea monachus Benedictinus, & primus Abbas Seligenstadiensis in monasterio horum martyrum, quod Imperatoris Lundouici Pij, & ipsius impensis conditum est circa annum Domini 821. Est opusculum eruditum, & haec tenus, quod sciam, typis non excusum. Nos capita ad marginem adiecimus.

PROLOGVS AVTHORIS.

Veris veri Dei cultoribus, & Iesu Christi Domini nostri, Sanctorumque eius non fictis cultoribus, Einhardus peccator. Qui vitas & facta iustorum ac secundum diuina mandata conuersantium hominum literis ac memoriae mandauerunt, non aliud mihi efficere voluisse videntur, nisi ut ad emendandos prauos mores, & collaudandam Dei omnipotentia, per cuiusmodi exempla, quorūcunq; animos incitarēt. Feceruntq; hoc, nō soli, quia li-
uore carebant, sed quia charitate, qua omnibus cupit esse consilium, granditer abun-
dabant. Quorum laudabile propositum quia tū in propatulo est, vt prater ea, quā dixi,
nihil aliud eos moliri voluisse lucidissimē clari earū cur à multis imitari nō debeat, om-
nino nō video. Ac proinde quia mihi conscientiū sum, quod libri, quos de translatione cor-
porum beatorum Christi martyrum, Marcellini & Petri, significare ac virtutibus, quā
per eos Dominus ad salutem credentium fieri voluit, qua potui facultate conscripsi;
eadem sunt voluntate atque intentione compositi, eosdem edere, ac Dei amatoribus
ad legendum offerre decreui. Arbitror enim, quod hoc opus non solum inane ac su-
peruacuum cuilibet fidelium videri non debeat, sed etiam fructuosè atque utiliter
me laborasse presumo, si efficere potuero, vt in laude sui conditoris anima illa legentis
assurgat.

LIBER PRIMVS.

Cap.1.

* Odono-
uuald

Rome plu-
rima marty-
rium monu-
menta.

Cap.2.

Vm adhuc in palatio positus, ac negotijs secularibus occupatus, o-
tium, quo aliquando perfrii cupiebam, multimoda cogitatione
meditarer, quandam locū secretum atq; à populari frequentia val-
de remotum naētus, atque illius, cui tunc militaueram, principis
Ludouici liberalitate consecutus sum. Is locus est in salu Germaniae,
qui inter Neccarum & Meenum fluuios mediis interiacet, ac
moderno tempore ab incolis & circumstantibus * Odanuald
appellatur. In quo cūm pro modo facultatum ac sumptuum non
solum domos & habitacula ad manendum, verū etiam basilicam, diuinis officijs co-
gruentem, non indecori operis adificasse, dubitare coepi, in cuius potissimum san-
cti vel martyris nomine arque honore dedicari deberet. Cumque in hac animi fluctua-
tione plurimum temporis esset euolutum, contigit vt quidam Diaconus Romanæ
Ecclesie, nomine Deufdona, pro suis necessitatibus regis opem imploratus ad pala-
tium veniret, ibique aliquandiu moratus, cum peracto, propter quod venerat, nego-
tio Romam redire pararet, quadam die humanitatis causa velut peregrinus ad pran-
diū nostrā paruitatis à nobis est inuitatus, ibique inter prandendum plura locuti,
eoque sermocinando peruenimus, vt de translatione corporis beati Sebastiani ac
neglectis martyrum sepulchris, quorum Romæ ingens copia est, mentio fieret. Inde
ad dedicationem nouæ basilicæ nostræ sermone conuerso, percontari coepi, quoniam
modo ad id peruenire possem, vt aliquid de veris Sanctorum reliquijs, qui Roma re-
sidenti posset, se nescire respondit. Deinde cūm me de hac re solicitum simus & curiosum
esse animaduerteret, altera die se percontationi mæs responsurum esse promisit.

Post hæc cūm iterum à me fuisset inuitatus, protinus ē sinu libellum mihi
porrexit

porrexit, rogans ut eum solus perlegerem, sibi que de his, quae in eo scripta erant, quid mihi placaret, indicare non dedignerat. Accepit libellum, & ut ille petijt, solus secrete perlegi. Continebatur in eo, esse sibi domi plurimas Sanctorum reliquias, easque se mihi dare velle, si meo fultus adiutorio Romam reuerti potuisset? compertum sibi fore, quod quos mulos haberem, quorum si alterum sibi darem, ac secum hominem meum fidelem mitterem, qui illas reliquias ab illo reciperet, mihi que deferreret, statim e. as mihi esse missurum. Complacuit mihi suadentis consilium, statuique fidem sponsionis incertae celeriter experiri ac proinde dato quod petebat iumento, addita propter viaticum pecunia, notarium meum nomine Ratleicum, quia & ipse orandi causa R. o manu eundi votum habebat, cum eo pergere iussi.

Igitur de Aquis grani palatio profecti. Nam ibi eo tempore Imperator cum suo comitatu erat, Augustam Sueorum venerunt? ibi, cum Hildoino Abate in mona stero S. Medardi locuti sunt, quia memoratus diaconus ei pollicitus est, se efficere posse, ut corpus beati Tiburtij martyris in eius veniret potestatem. Quibus ille promissionibus ille etius, misit, cum eis quandam presbyterum, hominem callidum, nomine Huhn, iubens ut acceptum ab eo memorati martyris corpus deferreret, inde iter ingressi, Romam quanta potuerunt celeritate, perrexerunt. Contigit autem, postquam Italiam intrauerunt, ut puer notarij mei, nomine Reginbaldu, tertiana febre corruptus, non modicum profecitioni eorum suis laboribus faceret impedimentum, quoniam his horis, quibus ille febrium astibus tenebatur, iter agere non potuerunt. Erant enim pauci, ac per hoc ab inuicem separari solebant. Cumque, hoc incommodo iter, illorum non mediocriter suisset retardatum, illi tamen prout poterant illud accelerare contendenter, tribus diebus priusquam ad urbem venirent, apparuit in visu illi febricitanti quidam homo in habitu Diaconi, perquirens ab eo, quam ob rem dominus suus R. o. Visio famulam ire festinaret. Cui cum ille & promissa Diaconi de reliquijs sanctorum mihi mittendis, & de his quae Hildoino Abati pollicitus est, prout illi comperta erant, exponeret? Non ita, erit, inquit, sed longe aliter, ac vos existimatis, causarum propter quas venistis, exitus adimplebitur. Nam Diaconus iste, qui vos Romanum venire rogauit, aut parum aut nihil de his, quae vobis promisit, facturus est: ac proinde vole sequaris me, atque ea quae tibi ostensurus atque dicturus sum, mente sollicita cures aduertere.

Tunc manu comprehensum, ut sibi videbatur, montis praecelsi cacumen secum confundere fecit, in quo cum simul positi consisterent. Convertere, inquit, ad Orientem, & subiectos oculis tuis campos intuere. Quod cum fecisset, & campos, de quibus sibi dixerat, fuisset intuitus, videt in eis molis imensa fabrica, in modum magnae ciuiitatis extrectas? & interrogatus ab eo, si sciret quid hoc esset? se nescire respondit. Tum ille Roma est, inquit, quod vides, statimque addidit. Dirige oculos in vltiora ciuitatis, & contemplare si aliqua tibi in his locis appareat ecclesia. Cumque sibi quandam ecclesiam apparet, dixisset. Vade, ait, & Ratleico nuntia, quoniam in ecclesia, quam modò vidisti, illa res est recondita, quam ille dominus suo deberat ferre? & ideo det operam, vt eam quanto celerius fieri potest, accipiat, & ad dominum suum reuertatur. Cumque ille diceret, quod nemo de his, qui secum venierant, in huiusmodi re fidem dictis suis esset habiturus, respondit & dixit, Tu nosti, quod omnes, qui tecum hoc iter agunt, tibi consici sunt, quia complures dies in febre tertiana laborasti, & nondum te ab illis ullam habuisse remissionem. Et ille, Labillis, sub audifebris, in visione ciuii veritas. ait, volo ut pro signo tibi sit, atque his, quibus verta est, inquit, ut dicis. Quapropter, ait, vole ut pro signo tibi sit, atque his, quibus verba quae dixi, relatus es, quoniam ex hac hora, febre, qua usque modò detinebaris, sic per Dei misericordiam caritatus es, vt te vltorius in hoc itinere non contingat. His Febricitans in visione curatur. dictis, expreffactus, omnia quae sibi vidisse vel audisse videbatur, Ratleico referre curatur. curauit. Quae cum Ratleicus presbytero secum pergenti exposuisset, visum est ambo. bus, ut experimentum somni ex veritate promissæ sanitatis approbarent. Nam eadem die iuxta qualitatem febrium, quibus laborare consueuerat, febricitare debebat is qui somniū viderat. Et ut non vana illusio, sed potius verareuelatio fuisse ostenderetur, ne que illa die, neque ceteris, quae ullam secuta sunt, ullam in corpore suo consuetarum, febrium sensit indicium. Sic factum est, vt & visioni crederent, & fidem Diaconi promissa non haberent.

Igitur Romanum venientes, iuxta basilicam beati Petri Apostoli, quæ dicitur Ad Vincula, in domo ipsius, cum quo venerunt Diaconi hospitium acceperunt, mā seruntque cum eo per aliquot dies, opperentes promissorum eius adimplitionem.

Sed

Sed ille, qui suas pollicitationes perficere non valdebat, ipsum quod non poterat, qui busdam procrastinationibus palliabat. Tandem locuti cum illo, cur eis illo modo vellet illudere, percontati sunt: rogates simul, ne se diutius fallendo detineret, & reuersio nem suam vanis spebus impeditur. His ille auditis, cum cerneret se huiusmodi callidi- tate eis iam amplius non posse imponere, primò notarium meum certum fecit de re- liquis mihi promissis, quod eas habere non posset, eo quod frater suus, cui & domum, & cuncta que habebat, inde abiens commendauerat, negotiandi gratia Beneuentum esset profectus, ac se penitus ignorare, quando esset reuersurus. Et quia ei reliquias il- las, sicut & ceteram suppellestilem ad seruandum commiserat, nec omnino se scire posse, quid de his fecisset, quoniam eas in eadem domo nusquam inuenisset, proinde videret quid faceret, quia de parte sua nihil restaret, quod sperare posset. Postquam haec notario meo dixit, & ille se ab eo illusum ac male sibi impositum quereretur, nescio quibus vanis ac friuolis etiam & presbyterū Hildoini allocutus, spe simili animatum a se fecit abscedere.

Cap. 6.

Postridiè vero cum valde tristes videret, hortatus est ut simul cum illo ad coemete- ria sanctorū pergerent, videri sibi quod in eis aliquid tale inueniri posset, quo eorum desiderijs satisficeret, nec fore villam necessitatem, vi in patriam vacui reuerterentur. Cumq; eis hoc consilium placuisse, vellentque vt quantocvū id, ad quod faciēdum eos hortabatur, inchoarēt, more solito negotium dissimulauit, & eos, quorum animi tunc paululum erant erexit, in tantam desperationem hac dilatione deiicit, vt, omisso illo, statuerent in patriam quanuis infecto negotio reuerti. Sed notarius meus reco- lens somnium, quod puer suus viderat, cœpit comitē suum hortari, vt sine hospite suo irent ad coemeteria, ad quæ visenda ille eos se ducre velle promisit. Itaque inuen- to atque conducto duce, locorumque monstratore, primò ad basilicam beati Tibur- tij martyris, in via Lauicana, tribus ab vrbe passuum millibus distante, veniunt, martyrisque tumbam quanta possint diligenter contemplantur, & vtrum sic, vt alii non sen- tirent, aperiti posset, cauta circumspectione considerant. Deinde in cryptam eidem basi- licæ contiguam, in qua beatorum Christi martyrum Marcellini & Petri corpora erāt tumulata, descendunt, atque explorata etiam illius monumenti qualitate discedunt, estimantes hoc factum hospitem suum posse latere. Sed aliter cuenit, atque arbitrati sunt. Nam licet ipsi nescirent, quibus indicis, citò tamen ad illum huius facti notitia peruenient, veritusq; ne sine illo voluntati suæ satisfacere debuissent, statuit consilium eorum festinando præuenire. Et quia ille eorundem locorum plenariam atque omni- modam notitiam habebat, blandè illos alloquuntur, hortaturq; vt illuc simul veniant, & si Deus votis eorum fauere dignaretur, communī consilio facerent, quicquid eis vi- deretur faciendum.

Cap. 7.

Vide antiqui reuerentia erga reliquie peruenientia in basilicam S. Tiburtij, primò altare illud, sub quo sacrum e- ius corpus situm credebatur, aperire tentauerunt. Sed parvum successit eorum vo- luntati molitio operis inchoati. Nam monumētum durissimo marmore extructum, incermes id aperire conantibus manus facile repellet. Igitur, omisso illius martyris sepulchro, ad tumbam beatorum Marcellini & Petri descendunt, atque ibi inuocato Domino nostro Iesu Christo, & adoratis sanctis martyribus, lapidem, quo summitas sepulchri tegebatur, de loco suo leuare moluntur. Quo sublatto, videt sacrissimum sancti Marcellini corpus in superioribus eiusdem sepulchri partibus positum, tabu- lamque marmoream ad caput positam, quæ titulo, quem continebat, euidentiu- dicium dabat, cuius in eo loco martyris membra iacuissent. Quod, vt par- rat, cum summa veneratione suscipientes leuant, & munda sindone inuolutum Dia- cono ferendum atque seruandum tradunt. Ac ne vlla sublati corporis indicia rema- nerent, lapidem loco suo reponentes, in urbem ad hospitium sua reuertuntur. Diaconus autem corpore beatissimi martyris, quod accepérat, iuxta basilicam B. Petri Apostoli, quæ vocatur Ad Vincula, ubi & ipse dominum habebat, se seruare velle ac posse affir- mans, fratri suo nomine Lunisoni ad custodiendum commisit. Arbitratuſque nota- rio meo hoc satisfactum esse, cœpit illum hortari, vt accepto corpore beati Marcelli- ni, rediret in patriam.

Cap. 8.

Sed ille longè aliud meditabatur ac mente voluebat. Nam, vt mihi postea retulit, videbatur illi nequaquam sibi licere cū solo beati Marcellini corpore in patriam re- gredi, quasi nefas esset, vt corpus beati Petri martyris, qui ei socius in passione fuerat, & per

Basilica S. Tiburtij.

Adoratio hic pro ve- neratione accipitur.

& per quingētos & eo ampliū annos in eodem sepulchro vnā cum illo requieuerat; illo inde transiunte ibi remaneret. Atque hac cogitatione mente concepta, tanta anni sui parturitione simul ac perturbatione laborabat, vt nec cibum capere, nec somno acquiescere dulce sibi videretur atque iucundum, hisi martyrum corpora, sicut in passione ac monumento coniuncta fuerant, sic etiam peregrē profectura iungerentur. Sed de hoc qualiter fieri posset, vehementer ambigebat. Nouerat enim neminem à se Romanum inueniri posse, qui sibi ad hoc vllum ferrēt auxilium? sed ne talē quidem, cui hæc animi sui secreta auderet ostendere. In hac cordis anxietate constitutus, Monachi reperit quendam monachum peregrinum, nomine Basiliū, qui ante biennium de Græci R. Constantinopoli Romam venerat, atque ibi in mōte Palatino apud alios Græcos, qui in moniū eiusdem professionis erant, cum quatuor discipulis suis hospitium habebat. Hunc adiunxit, atque ei quam patiebatur sollicitudinem aperuit. Tum consilijs eius animatus, & orationibus fretus, tantam accepit in corde suo constantiam, vt statueret rem quanuis cum periculo capitū sui celerrimè experiri. Vocatoq; ad se comite suo Hildoini presbytero, cœpit cum eo tractare, vt iterum ad basilicam beati Tiburtij, sicut prius fecerant, clanculō pergerent, ac tumbam, qua martyris corpus reconditum credebatur, aperire denuō molirentur.

Placuit consilium: assumptisque, quos secum adduxerant, pueris, hospite eorum pē Cap. 9. nitiū ignorante quō irent, clām noctū profecti sunt. Cumque ad locum ventum esset, votis pro re prosperanda ante ædis ianuam factis ingrediuntur, diuisisq; socijs inter se, presbyter ad corpus beati Tiburtij querendum in ipsius basilica cum aliquibus remansit. Ratleicus cum reliquis in adhærentem eidem ecclesiæ cryptant ad beati Petri cor. Tollitur pus accessit, apertoque sine villa difficultate sepulchro, sacra sancti martyris membra corpus B. nullo prohibente sustulit, & serico puluino, quem ad hoc parauerat, recepta diligen- Petri martyris. ter inclusit. Interē presbyter, qui corpus beatī Tiburtij quarebat, magno labore frustrā consumptō, postquam se vidit nihil posse proficere, relicto opere, in cryptam ad Ratleicum descendit, & quid sibi faciendum esset, ab eo quæcere cœpit. Cui cum ille arbitrari se diceret, quod S. Tiburtij reliquiae essent inuenta, eiq; id de quo dicebat ostenderet. Nam paulò antē, quād idem presbyter ad eum in cryptam venisset, reperit in eodem sepulchro, in quo sanctorum Marcellini & Petri sacra corpora iacuerūt, foramen quoddam rotundi schematis trium fermē pedum longitudine introrsus excavatum, pedali amplitudine patens, & in eo minuti pulueris non modicam portionem repositam. Visum est ambobus, quod hic puluis de corpore beati Tiburtij ossibus inde sublati remanere potuisset, & ob hoc, vt difficiliū inueniretur, medio loco inter beatum Marcellinum & Petrum in eadem tumba fuisset repositus, conuenitq; inter eos, vt eum presbyter sumeret, & pro reliquijs beati Tiburtij secum deferret.

His ita transactis atq; dispositis, cum rebus, quas repererunt, ad hospitium sua reuersi Cap. 10. sunt. Post hæc Ratleicus cum hospite suo locutus, rogat vt sibi sacros beati Marcellini cineres, quos ei ad seruandum commendauerat, reddat, seque in patriam redire volētem nulla non necessaria dilatione detineat. Cui ille non solum quod repetebat sine mora restituit, verū etiā de sanctorum reliquijs in vna ligatura collectis, haud parvam portionē mihi deferendā obtulit, & requisitus de nominibus eorū, mihi se illa dictarum, quando ad me venisset, respōdit. Monuit tamen, vt eadē veneratione, qua cetera sanctorū martyrum reliquiae colerentur, eō quod nō minoris apud Deū essent meriti, quād B. Marcellinus & Petrus: & hoc me esse creditur, cum primū ad me nominū illorum notitia peruenisset. Suscepit ille munus oblatū, atq; id, vt sibi persuasum erat, sanctorum martyrum corporibus sociavit. Initioq; consilio cum hospite suo, sacram illum ac desiderabilem thesaurum in scrinij reconditum atq; signatum, per Luniso Reliquiarū lacer & desiderabilis inem fratrem eius, cuius superius fecimus mentionem, necnō & presbyterum Hildoni, qui secum venerat Papiam vsg; deportari fecit: ipse cum eodem hospite suo Romę thesaurus.

In hoc morarum suarum articulo fama existit, legatos sanctæ Romanae Ecclesiae à Cap. 11. Ponti.

IVNIVS.

330

Pontifice ad Imperatorem directos, illò breui esse venturos. Itaq; veriti de aduentu illorum aliquid sibi incommodi, vel etiam impedimenti accidere posse, si se ibi deprehenderent, decreuerunt ut quidam ex eis abeundo, aduentū eorum festinando praeuertent, alij in loco remanerent, & re, de qua solliciti erant, diligenter inuestigata, post eorundē legatorū abscessum socios suos, quos præmiserant, sequi properarent. Cū ita inter eos de hac re cōstitisset, Deusdona cū presbytero Hildoini legatos Roma venientes præcessit, & Augustā Suevorum, vbi Hildoinū esse rebatur, quanta potuit festinatione contendit. Ratleicus verò cū thesauro, quem secū habebat, Papia remāsit, ex pectans donec legati sedis Apostolice praterirent, vt illis Alpes transgressis, viā suam securius carpere potuisset. Veritus itaq;, ne presbyter Hildoini, qui cū Deusdona præcesserat, quiq; omniū, quæ apud eos gesta vel tractata fuerant, plenariā atq; integrā notitiam habebat, quia vafer ac lubricæ fidei videbatur, aliquid impedimenti sibi in via, quæ ire dispositū habebat, machinari debuisset, altera sibi eundū iudicauit. Missioq; ad me procuratoris nostri Ascolfi puero cū literis, quibus me & de reuersione sua, & de allatione thesauri, quæ diuinitus adiutus inuenierat, certum efficeret, ipse postquam Romanos ex coniectura mansionum, quæ eis parabantur, Alpes superasse putauit. Papia relīcta, sexta die ad S. Mauritium venit. Ibiq; comparatis, quæ ad hoc necessaria videbantur, sacra illa corpora loculo inclusa, feretro impo suit, atq; inde promouēs, patlā & apertè cum adiutorio populi occurrentis portare coepit.

Cap.12.

Vbi autem locum, qui Caput laci vocatur, prætergressus, biuū, quo inerā in Franciam ducentia dirimuntur, attigit, dexterorē viā ingressus, per Alamannorum fines usq; ad *Solodorum Burgundionum oppidum venit. Ibi obuios habuit, quos ego post indicium adiuentū illius mihi factū, de Traiecto ei occurrere iussi. Nam ego tunc temporis iuxta Scaldini fluvium in monasterio S. Bauonis erā, quando literā notarij mei per puerum procuratoris nostri, cuius superiorū mentionē fecimus, mihi redditæ sunt: ex quarum lectiōne de aduentu Sanctorum certior factus, illic vnum ex familiariis nostris Traiectū ire, ibiq; presbyteros atq; alios clericos, necnō & laicos secū sumere, ac Sanctis venientibus vbi cunq; primū potuisset, obuiā festinare præcepit. Et is nihil moratus, cū his quos secum duxerat in loco memorato, post paucos dies his, qui Sanctos adferebat, obuiavit: iunq; simul, comitantibus īā atq; hinc inde cōcurrentibus hymnidicis populorum turmis, cum ingenti o minū latitia Argentoratum urbem, quæ nunc Straburgus appellatur, celeriter veniunt. Inde per Rhenum secunda aqua nauigātes, cū ad locum, qui Portus vocatur, venissent, orientalē fluminis ripā egredi, quinā mansione ad locum Michilunstat nuncupatum cum immodica hominum in Dei laudibus exultantium multitudine perueniunt. Is locus est in eo saltu Germania, qui tempore moderno Odonouualia appellatur, & distat à Mōeno flumine circiter leugas sex. In quo cūm basilicam noriter à me constructam, sed nondum dedicatam inueniissent, in hanc illos sacros cū mēres intulerunt, & velut ibi perpetuō permaneuros deposituerunt.

Cap.13.

Cumque id mihi fuisset allatum, cōfessim illuc quanta potui celeritate venire festinaui: vbi cūm triduo post aduentū nō nostrum exacto, quidā puer Ratleici iubente eo, officio vespertino cōplete, ceteris ex euntibus solis in ecclesia remansisset, & clausianuis, iuxta illa sacra corpora, in parua sellula quasi vigilaturus consedisset, subitaneo somno depresso, vidit quā si duas columbas per dexterorē absidæ fenestram volando intrare, & in culmine leti super ipsa Sanctorū corpora cōsidere. Quarum altera tota alba, altera cani & albi coloris mixtura varia videbatur. Cumq; in eodē culmine diutius deambularent, & consuetum columbis gemitum vicissim velut colloquentes ederent, rursus per eandem fenestrā egressa, non cōparuerunt: securaq; vox supra caput pueri sonuit. Vade, inquit, & dic Ratleico, vt indicet domino suo, quia isti sancti martyres nolunt, vt eorum corpora in hoc loco requiescant. Alium enim elegerunt, ad quē celeriter migrare dispository habent. Huius vocis author ab eo videri non potuit, quā tamen finita, euigilauit somnoq; excitus reuerso ad basilicam Ratleico quid vidisset indicauit. At ille in crastinum vbi me primum conuenire portuit, quid sibi puer suus retulisset, mihi nunciare curauit. Ego autem, licet huiusc visionis arcum spernere nō auderem, statui tamen operiendum alicuius signi certiorum indicium, atq; inter illos sacros cineres de linteis, in quibus ligati venerant, sublatos sericis ac novis puluinis insuere feci. Cumq; in eorum inspectione reliquias B. Marcellini minoris quantitatē, quam sancti Petri esse cernerem, arbitratus sum eum in statura corporis sui minoris fuisse mensurā, quam S. Petrum. Sed hoc aliter se habere, furtum postea patefa-

visso cuiusdam apud sacras reliquias.

patefactum approbavit: quod vbi, vel quādo, vel à quo, vel qualiter admissum ac pro-
ditum sit, suo loco dicturus sum: nunc ordo narrationis inchoatae texendus atque te-
nendum est.

Igitur postquam illum magnum atq; mirabilem, omniq; auro pretiosorem inspe-
xi thefaunum, loculus, in quo idem continebatur, propter vilitatem materiæ, de qua Cap. 14
compactus erat, cœpit mihi oppidò displace. Quem emendare cupiens, quadam dic Nota qui
ti fecerint olim sacras Reliquias.
post completum vespertinum officium præcepi vni ex aditu, vt mensuram loculi
virga collectam mihi afferret. Cum ille hoc facturus cereum accenderet, & circūpen-
denta pallia, quibus idem loculus tegebatur, subleuaret, animaduertit loculum mirū En stupen-
in modum humore sanguineo vndiq; distillantē & rei nouitate perterritus, hoc quod cap. 15
viderat properè mihi nuntiare curauit. Tum ego cum eis, qui aderant, sacerdotibus ac
celis, & illud stupendum atque omni admiratione dignum miraculum aspexi. Nam
vt columnæ atque abaci vel signa marmorea pluvia instantे sudare ac circumfluere so-
lent: sic loculus ille, qui sacratissima corpora continebat, vero cruore madens, & ex o-
mini parte perfusus inuentus est. Terruit nos insolita & nunquam prius audita miracu-
li species. Quapropter initio consilio, triduanum iejunum cum supplicationibus fa-
cere decreuimus, vt ex reuelatione diuina scire mereremur, quid sibi vellet, quidue fa-
ciendum moneret et magnum illud & ineffabile prodigium. Itaq; peracto illo triduano
iejunio, cum iam aduerseretur, humor ille crutoris horrendi subito cœpit aresce. Aliud admi-
re, ac mitum in modum, qui per continuos septem dies more perenni aquæ sine in-
termissione distillabat, sic intra paucissimas horas exiccatus est, vt eo noctis tempore
(Nam Dominica erat) quo signo dato, ad antelicanum officium celebrandum ecclæ-
siam intrauimus, nullum iam in loculo vestigium illius posset inueniri. Lincea verò,
qua circa loculum pendebant, vt eodem fuerunt humore respersa, ita vt erant san-
guineis maculis infecta seruare iussi: in quibus adhuc magnum illius inauditi portenti
parer indicium. Constat enim humorem illum saporis fuisse subfalsi, ad lachrymarū
videlicet qualitatē: & tenuitatē quidem aquæ, colorem aut̄ veri sanguinis habuisse.

Eadē nocte cui dā ex pueris nostris, nomine Ruodlando per quietem duo iuuenes visi
sunt adstissē, qui ei, vt ipse testatus est, de transferēdis Sanctorū corporibꝫ multa mihi Cap. 15.
dicenda mandauerunt, & ad quem locum, vel qualiter id fieri deberet, ostenderunt: & Visio cuius.
vt hoc mihi sine mora fuisset nuntiatum, terribiliter comiminando præcepérunt. Qui
mox vt me adire potuit, omnia que iussus fuerat, mihi intimare curauit. Quibus audi-
tis, curis ingentibus astuare, & quid mihi esset agendum, animo tractare cœpi: vtrum
iterū iejunia & supplications celebrandæ, ac Deus rursus pro nostra curiositate so-
licitandus: an aliquis Deo deuotè ac perfectè seruiens esset querēdus, cui anxietatem
cordis noſtri & curarum noſtrarum querimonias indicare, quemque rogare potuisse.
mus: vt orationibus suis à Deo nobis huius rei manifestationem impetraret. Sed vbi
vel quando ille talis Christi famulus à nobis posset inueniri, praesertim in illa regione,
in qua tametsi quædam cenobia ab eo loco, in quo eramus, haud longè posita esse cō-
stabat: tamen propter rudem in his locis cius conuersationis institutionem, aut rarus
aut nullus erat, de cuius sanctitate tale aliquid vel tenuis fama loqueretur. Interea dū
his anxiis curis sanctorum martyrum suffragiū implorasse, atq; omnes qui vna no-
biscum erant, vt idem facerent, sedulò commonuissem, factum est vt per continuos Crebrae di-
dies nulla nox prateriret, in qua vel vni vel duobus, vel etiam tribus sociorū nostrorū
in somnis reuelatum nō fuisset, quid illa Sanctorum corpora de eo loco in aliū es-
sent transferenda. Ad extreum autem eidam presbytero de his, qui ibi nobiscum
erant, nomine Hildfrido, apparuit in visione, vt ipse fatebatur, vir quidam habitu sa-
cerdotali, canitie veneranda conspicuus, candida ueste indutus, qui eum talibus verbis
compellauit: Cur, inquit. Einhardus tam duri cordis, tantæque obstinationis est, vt tot
reuelationibus non credas, actor monita ad se diuinitus missa arbitretur esse contem-
nenda? Vade & dic ei, quia hoc quod beati martyres de suis corporibus fieri desiderat, Crebrae di-
infectum remanere non poterit, quanvis ille haec tenus voluntatem eorum in hac re
facere distulisset. Et iam nunc, si non velit vt huius facti meritum ad aliū transcar, fe-
siner eorum adimplere iussionem, & ad locum, quem ipsi elegerunt, corpora illorū
deportare non negligat.

Post has aliasq; multimodas ad me perlatas admonitiones, ysum est mihi illam sa. Cap. 16.
crorum cinerum translationem non esse diutiū differendam: ac proinde initio consi-
lio, decreuimus vt id quāto celerius fieri potuisset, perficere certaremus. Igitur om-
nibus, qua ad hanc deuotionem necessaria videbantur, raptim & cum summo studio

Yy 2 præpa.

**Reliquiarū
facer & inge-
stimabilis
thesaurus.**

præparatis, prima luce post completum matutinum officium, sacrum illum & in-
stabilem thesaurum cum ingenti lucre ac mœrore illorum, qui in loco erant rema-
suri, sustulimus; atq; iter ingressi portare cœpimus, comitante nos pauperum turba,
quæ illò per eos dies ob elemosynam accipiendam vnde cunq; confluxerat. Nam cir-
cā manentes populi quid apud nos ageretur, penitus ignorabat. Erat calum graue for-
didis nubibus, & quæ in ingentem pluviam citò resoluti possent, nisi id diuina virtus fie-
ri prohiberet. Nam tota nocte illa intantum sine intermissione pluebat, ut nobis iter
illud ea die inchoari posse minimè videretur. Sed illam nostram dubitationem, ex in-
firmitate fidei venientem, superna gratia per suorum merita Sanctorum longe aliter,
atq; existimauimus, habere se fecit, quando viā, per quam incessimus, in aliam quām
sperabatur qualitatem vidimus fuisse commutatam. Nam & luti parum inuenimus,
& riuos, qui in tam grandi ac iugi pluvia, vt ea nocte erat, crescere solebant, penè nihil
creuisse reperimus. Vbi verò de saltu egesti, proximas villas accessimus, frequentibus
obuiorum ac Deo laudes dicentium turbis excipimur, qui nos per octo ferē leugaram
spatium comitati, nobis ac nostris & in sacro onore ferendo deuoti adiutores, & in di-
uinis laudibus dicendis impigri fuere concentores. At vbi vidimus, quod ea die ad lo-
cum destinatum peruenire non poteramus, diuertimus ad villam Ostheim appellatā,
qua viæ nostra contigua cernebatur, & inclinata iam vespera, in basilicā B. Martini,
qua in eadem villa est, sancta illa corpora intulimus, & socijs nostris ad excubias ducē-
das ibi dimissis, ego cum paucis ad locum quo tendebamus, festinando præcessi, & ea,
qua ad receptionem sanctorum corporum usus postulabat, per noctem preparauit.

Ad basilicam verò, in qua illorum sacrosanctum thesaurum dimisimus, sanctimo-
nialis quedam paralytica, nomine Ruodlang, de monasterio Machesbach, qd ab ea-
dem ecclesia viius leuga spatio disparatum erat, ab amicis suis ac propinquis in carro
adducta, cum iuxta feretrum Sanctorum inter ceteros vigilans atq; orans pernocta-
ret, recepta omnium membrorum sanitate, proprijs pedibus nullo sustentante, vel quo-
libet modo adminiculante, ad locum vnde venerat, in crastinum regressa est. At nos
albescente cælo surgentes, socijs nostris venientibus obuiam ire perreximus, habentes
nobiscum immodicam vicinorum nostrorum multitudinem, qui fama aduentus San-
ctorum exciti, ad hoc primo diluculo pro foribus nostris constiterunt, ut vna nobis-
cum Sanctis obuiam procederent. Et occurrimus eis in eo loco, vbi Gaspertia fluius
lus Mæno misetur. Inde pariter incidentes, ac Domini nostri Iesu Christi misericor-
* Mulheim. diam collaudantes, sacras illas beatissimorum martyrum exuuias ad * Mulheim su-
periorem (Sic enim moderno tempore locus ille vocatur) cum magna omnium, qui
ibi adesse potuerunt, latitia & exultatione detulimus, sed præ nimia populi multitu-
dine, qua præcedens cuncta compleuerat, neq; ecclesiam adire, neq; feretrum in eam
inferre valuimus. Idcirco in campo adiacente, atq; in loco editiore altare sub diu e-
rexiimus, ac feretro ponē altare deposito, Misericordiam solennia celebravimus. Quibus
expletis, ac multitudine ad sua recedente, in ecclesiam à beatis martyribus iussam, eo-
rum sacratissima corpora intulimus, ac feretro propè altare locato, iterum Misericordiam
celebrare curauimus. Ibiq; inter celebrandum puer quidam annorum circiter quinde-
cim, nomine Daniel de pago Portiano, qui illuc inter alios pauperes mendicando ve-
nerat, atq; ita curuus erat, vt nisi supinus atq; iacens cælum aspicere nequiisset, ad fe-
retrum accessit, ac subito velut ab aliquo impulsu corruit, cumq; diu velut dormien-
ti similis iacuisset, correptis omnibus membris, & recepta firmitate nerorum, coram
oculis nostris surrexit incolmis. Facta sunt hac decimo sexto Calendas Februario-
& erat eius diei tanta & tam clara serenitas, vt æstiu splendore solis ad aquarēt, atq;
ipius aëris tam mitis atq; iucunda tranquillitas, vt veris temperiem apricitate blanda
præcederet.

Postridie verò sacra beatorum corpora, nouo loculo recondita, in ab-
sida basilicæ locauimus, & sicut in Francia mos est, superposito ligneo culmine, linteis
ac sericis pallijs ornandi gratia conteximus, apponentes altare, ac duo vexilla Do-
minica passionis, que in via feretrum præcedere solebant, hinc atque inde erigentes,
locum illum diuinis officijs celebrandis pro modulo paupertatis nostra idoneum ar-
que aptum facere curauimus. Ordinatisque clericis, qui inibi assidue & excubias du-
cerent, ac diuinis laudibus dicendis curam solerter impenderent, ipsi non solum no-
stra sponte, sed etiam regali diplomate, quod nobis in via obuiam venerat, euocati.
Domino iter nostrum prosperante, ad palatium sumus cum magna exultatione re-
gressi.

LIBER

**Puer miser
contractus
reualescit.**

Cap. 18.

TRansactis admodum paucis, postquam ad comitatum venerā, die Cap. I.
bus, ego secundū consuetudinē aulicorum maturius surgens, primo
mane palatium petui. Ibi cū ingressus, Hildoinum cuius libro supe-
riorē mentionem feci, ante fores regij cubiculi sedentē, atq; egressū
principis opperientē inueniēt, ex more salutatū surgere, atque ad
quandam fenestrā, de qua in inferiora Palati prospectus erat, meū
accedere rogau. Ad quā pariter stando incubentes, de translatio-
ne sanctorum martyrum Marcellini & Petri, necnon & de miraculo, quod in fluxu
cruoris, quo loculum eorum septem diebus sudasse commemorau, ostensum est, mi-
rando multa sumus locuti. Cumq; ad id loci sermocinādo venissimus, vt etiam de ve-
stimentis, quae cū corporibus eorum inuenta sunt, mentio fieret, atq; ego mira sub-
tilitatis vestem B. Marcellini fuisse dicerem, ille velut, qui rem æquā vt ego notam ha-
beret, vera me de vestibus dixisse respondit. Hic ego stupefactus atq; admirans, percon-
tarī coepi, vnde illi hāc vestimentorum, quæ nunquam viderat, notia cōtingere po-
tuisset. At ille me intuitus, paululūm siluit: ac deinde, Satius, inquit, esse arbitror, vt per
me cognoscas, quod me tacente, tamen per alios celeriter es cognitus! & ego illius
rei sim proditor simplex, quam fortasse alter si prodiderit, nō simpliciter enuntiabit.
Neq; enim potest, quia sic natura cōparatum est, vt hoc quisquā veraciter dicere ne-
queat, cuius nō titiam non per scipsum, sed aliorum relatione fuerit asseditus. Tuē tan-
tum fidei committit, qualiter inde mecum aēturus sis, postquam in eo relatu omnem
rei gesta veritatem agnoueris.

Cui cū me nō aliud aēturus, quād quod inter nos cōueniret, breui sermone respōdis. Cap. 2.
sem? Presbyter, inquit, ille, qui ad deferēdas B. Tiburtij reliquias Romā meo iussu pro-
fectus est, cū id, propter quod illō venerat, ita vt volebat perficere nequiisset, iamque
notarius tuus acceptis, de quibus loquimur, sanctorū martyrum reliquijs domū redi-
re statuisset, in ijt. cum illo consiliū, vt illo Roma paululūm moras faciēt, ipse cum Iu-
nifone fratre Deusdonē & cum hominibus eius, qui illos sacros cineres ferre debebāt,
Papiā vīsq; prēcederet, ibid; illius ac Deusdonā p̄stolaret adūētum. Placuit ambo-
bus ista cōuentio; illisq; Romae substantibus, presbyter cū Junifone ac pueris reliquias
ferentibus. Papiā proficiscitur. Quò cūm esset perūētum, scrinia sacros cineres con-
tinentia in ecclesia tua ponē altare sunt posita, atque ab excubantibus in eadem basili-
ca clericis ac laicis diligenti solertia custodita. Quadam verō nocte, cū & ipse inter ce-
teros ad easdem excubias in ecclesia vigilaret, cōtigit, vt ipse asserit, circa medium fe-
rē noctem, vt obripiente paulatim somno, vniuersi qui intra eandē basilicam vigilan-
digratiā cōuenerant, prater se solū obdormirēt. Tum sibi in mentem venisse, vīsumq;
fuisse nō sine magna quadam causa factum, vt tot hominibus tam subitanus sopor
obrepserit, ratusque sibi oblata occasione vtendum, surrexit atq; accenso lumine, ad
scrinia silenter accessit. Tum filis sigillorum admota cerei flama crematis, scrinia sine
clave celeriter aperuit, ac de vtroq; corpore portionē, quę ei videbatur accipiēs, sigilla
vt erāt integra filorū crematorum summitatibus annectit, nulloq; id factū sentiente,
in loco suo refedit. Post haec sublatas tali furto Sanctorum reliquias, cūm ad me fuisse
reversus detulit, primoq; illas non S. Marcellini vel Petri, sed sancti Tiburtij esse assue-
ravit. Deinde cūm nescio quid vereretur, secretē mecum locutus, quorū Sanctorum es-
tent reliquiae, quoq; modo eas fuisse a deputis, patenter aperuit. Habemus illas apud S. Cultus reli-
quiarum. Medardum in loco celebri honorificē collocatas, vbi ab omni populo cum magna ve-
neratione coluntur, sed vtrūm eas nobis habere licet, in tuo manet arbitrio.

His auditis recordatus sum quid in itinere, quo proximē ad palatium proficisciēbar, à Cap. 3.
quodam hospite meo audierim. Qui inter cetera, quae mecum loquebatur, Nunquid
nō st̄ti, ait, qualis de S. martyribus Marcellino & Petri per hanc regionē fama disperfa-
sit? Cumq; id me nescire responderem, tum ille, Dicunt, inquit, qui de S. Sebastianō ve-
niunt, quod presbyter quidam Hildoini Abbatis, qui vñā cum notario tuo Romā pro- Rumor fal-
fectus est, cūm inde reuerterentur, & in quodam loco cōmuni diuersorio vterentur, sus astu dia-
tus omnibus ebrietate ac somno depresso, & id, q; agebatur penitus ignorantibus, scri-
boli sparsus
nia quibus Sanctorum corpora cōtinebantur, aperiuisset eaq; inde sustulisset, atq; abiēs ss. Marcel-
Hildoino detulisset, & modō apud S. Medardum sint in scrinijs verō tuis parti quid-
dam faci pulueris remansiſſe, quod ad te per notarium tuum perlatum sit. Horum
reminiscens, eaque cum his, quę ab Hildoino dicebantur, conferens, nō modica men-
tis perturbatione commotus sum, ob hoc præcipue, quia nondum inuentū habebam

Yy 3 consi.

consilium, quo illam execrabilem atq; astutia diaboli vbiq; diuulgatam famam extin-
guere, ac de cordibus decepta multitudinis depellere potuisse. Illud tamen optimū
iudicauit, ut Hildoinum rogarem id ipsum mihi reddere, quod de meis scribiis subla-
tum, & ad se delatum atque à se receptum post illam spontaneam confessionem ne-
gare non poterat. Quod etiam quanta potui instantia facere curauit? & licet ille paulo
durior ac difficilior, quam optaueram, in assensione fuisse, vietus tamen est sedulitate
precum mearum, cessitq; improbitati meæ, qui se paulo antè nullius iussioni, in hac
præfertim causa, cesserum pronuntiauerat.

Cap. 4.

Interea missis ad Ratleicum & Iunisonem literis (Erant enim in eo loco, vbi marty-
rum corpora collocaui) qualis per totam penè Galliam de ijsdem sanctis martyribus
fama esset, eis indicare curauit: commonefaciens eos, ut cogitarent si aliquid tale vel
simile his, quæ Hildoinus de facto presbyteri sui assertebat, in via eorum aduertere vel
reminisci potuissent. Qui statim ad me in palatium venientes, validè disparem his, quæ
Hildoinus dicebat, fabulam detulerunt. Nam in primis omnia, quæ presbyter ille Hil-
doino retulerat, falsa esse testati sunt, neque villam posteaquam Roma exierunt, vel illi
presbytero vel cuilibet alteri datā fuisse occasionem, per quam ad eiusmodi facinus
perpetrandum aditum habere potuisse. Sed hoc ipsum, quod de sacris martyrum ci-
neribus aliter atque debuerat accidisse constabat, Roma in domo Deusdonæ per au-
ritiam Iunisonis & vafritiam memorati presbyteri contigisse: eo videlicet tempore,
quo corpus beati Marcellini de tumba sua sublatum, in domo Deusdonæ seruabatur:
modumq; facti talem fuisse dixerunt. Memoratus ille Hildoini presbyter spe, quam
de S. Tiburtij corpore adipiscendo cōceperat, frustratus, ne omnino vacuus ad domi-
num suum reuenteretur, quod fide non poterat, fraude asequi molitus est. Nam luni-
sonem aggressus, quia pauperem ac proinde cupidum esse cognoverat, oblatis ei qua-
tuor aureis nummis, quinisq; argenti solidis, ad prōditionem faciendam illexit. Acci-
piens enim oblatā pecuniam, arcām in qua corpus beati Marcellini erat à Deusdonā
depositum atq; inclusum aperuit, & illi nequissimo nebuloni auferendi ex ea, quod
veller, qualem ipse optauerat potestatem fecit. Nec ille in ea rapina parcus fuit: nam
tantum de sacrīs beati martyris cineribus sustulit, quantum vas sextarij mensuram ha-
bens capere posse videbatur. Hoc eo modo factum esse, ipse qui id cū memorato pre-
bytero machinatus est Luniso, pedibus meis prouolutus flendo testatus est. Tum ego
rei veritate comperta Ratleicum ac Iunisonem eo vnde venerant redire præcepī.

Cap. 5.

* diaconus

Nota quāti
olim fece-
rint sacras
reliquias
etiam viri
graues.

Ac deinde cum Hildoino locutus, conventione inter nos facta, quando sacra mihi
reliquiae redderentur, duos clericos de domo nostra, Hiltfridum videlicet ac Filimaru
(Alter presbyter, alter * subdiaconus erat) ad recipiēdas eas Augustam Suevorum per-
gere iussi: mittens per eosdem ad locum, de quo eadem reliquiae auferenda erant, be-
nedictionis gratia nummos aureos numero centum. Qui vbi ad monasterium S. Me-
dardi in die Palmarum venissent, per triduum ibi morati sunt, & recepto illo, propter
quem missi fuerant, incomparabili thesauro, comitantibus secum duobus ex eodem
monasterio fratribus, quanta potuerunt celeritate ad palatium reuersi sunt. Reliqui-
as tamen non mihi, sed Hildoino detulerunt. Quas ille recipiens, in oratorio domus
sua fecit custodiri, vsque dum transactis Paschalis festi occupationibus vacuum tem-
pus haberet, quo mihi id, quod reddendum erat, priusquam redderet ostendere potu-
isset. Completisq; post sanctum Pascha octo vel eo amplius diebus, cū rex venandis gra-
tia de palatio fuisse egressus, Hildoinus secundum quod inter nos cōuenerat, memo-
ratis reliquijs de oratorio suo, vbi seruabantur, sublati atq; basilice sancte Dei geni-
tricis illatis, altariq; superpositis, me vt eas susciperem fecit acciri. Tum capsam, in qua
reliquiae continabantur, aperiens, ostendit mihi vt viderem quid esset, quod & ille red-
deret, & quod ego recipierem. Exim sublatam de altari eandē capsam manibus meis
imposuit, dataq; oratione competenti, præcentoris etiam officio functus, antiphonā
laudi martyrum conuenientem clericis ad psallendum paratis imposuit, nosque cum
illo in astimabili thesauro recedentes, vsque ad ostium basilica concinendo prosecu-
tus est. Processimus inde paulatim cum crucibus & cereis, laudantes Domini miseri-
cordiam, vsq; ad oratorium, quod erat in domo nostra vili opere constructum, eique
quia aliud ibi non habebatur, illas sacras reliquias intulimus.

Cap. 6.

Nota de o-
dore miri-
co lacrarū
reliquiarū.

In astimabili
lis reliquia-
rum thesa-
rus.

In illa vero processione nostra, quā de basilica vsq; ad oratoriū nostrum nos fecisse
dixi, quid miraculi acciderit, censeo non esse tacendum. Egredientibus enim nobis de
ecclesia, laudemque Domino Deo nostro excelsa voce canentibus, tanta vis suauit
suum odoris eam partem vici Aquensis, quæ ab ecclesia ad Occidentem respicit, to-
tam

eam impleuit, ut illa fragrantia penè omnes eiusdem partis habitatores, itemque vniuersi, qui pro quibuslibet causis atq; negotijs eadem in parte fuerant constituti, ita diuinatus cōmouerentur, ut omisssis que in manibus habebantur operibus, cuncti cursu rapidissimo primò ad ecclesiam, deinde quasi per vestigium ad oratorium nostrum, in quod illas reliquias illatas esse audierant, sum mōperē festinarēt. Fit immodus intrasēpta nostra exultatōis simul atq; admirantis populi concursus: & cū magna pars eorum, qui confluxerant, id quod agebatur qd eset ignoraret, gaudio tamē & exultatione replete, Dei omnipotētis misericordiā collaudabant. Postq autem fama crebrescēte diuulgatū est, reliquias S. Marcellini martyris in eū locum esse delatas, non solū de eodē vico Aquensi, & vicinis atq; adiacentibus villis, verū etiam de longinquierib; locis ac pagis adeò frequens atq; immanis multitudo congregata est, ut nobis ad officiū in codem oratorium celebrandum, pter vespertinas horas atq; nocturnas, haud facili pateret introitus. Adducebantur vndiq; debiles, & varij affecti languorib; circa oratorium parietes à propinquuis suis atq; amicis collocantur. Videres ibi penè omnia in firmatum genera per virtutem Christi Domini, & per meritū beatissimi martyris in omni sexu & atate curari. Cæcis visus, claudis incessus, furdis auditus, mutis sermo redit, paralytici etiam & qui totius corporis viribus desituti, alienis manibus apporta quias.

Hæc vbi ad regias aures relatione Hildoini plata sunt, statuit primò, ut ad palatiū re. Cap. 7.
gressus, oratoriū nostrū in quo hæc siebant, martyrem venerabūdus accederet, sed ne id ficeret, eodem Hildoino suggestente prohibitus, ad maiorem basilicā reliquias de. Ludouici Imperat. de
ferri præcepit, ibi, delatas, humili supplicatione veneratus est, celebratisq; Missarū sō uotio erga lennijs, obulit beatis martyrib; Marcellino & Petro quoddam prædiolum, situm iu. cras S. Marcellini reliquias.
cta fluuium Aram, vocabulo Ludolustropf, habens mansos quindecim, & vinearū aripennes nouem. Obtulit & regina cingulum suū, ex auro & gemmis factum, pensans libras tres. Quib; expletis, relata sunt reliquiae ad locū suū, in oratorium videlicet nostrum, fueruntq; ibi dieb; quadraginta vel eo amplius, vsq; dum Imperator palatio egregiens, venandi gratia solenni more sylvas peteret. Quo facto, & nos cōparatis, que ad profecitionē nostrā necessaria videbantur, cum eisdem reliquijs de vico Aquensi promouimus. In ipso aut̄ nostra egressionis articulo, cū Missarum solennia celebra rentur, anus quædam in palatio notissima, annorum circiter octoginta, neruorum cō tractio, in spectu nostro curata est. Quæ, vt ipsa narrante didicimus, p. an. fit fana.
quinquaginta annos hoc morbo detenta, more quadrupedum genibus manibusq; nito tendo officium ambulandi reprando impleuerat.

Inde iter ingressi, suffragantib; Sanctorū meritis, sextodecimo die Mulinheimū vici, Cap. 8.
in quo sacros beatorū martyrum cineres ad comitatu, pfecturi dimisi, Domino adiuvante puenimus. In quo itinere quantum gaudij, quantumq; latitiae de illarū aduentu reliquiarum populis in eadē via consistentib; accesserit, neq; mihi silentum est, nec tamē ita fuit, plenē dici atq; enunciari potest. Dicēdum tamē est, he res ad Dei laudem maximē pertinens, quasi per desidīa silentio suppressa videatur. Ac primum quidem gestit animus id referre, qd palatio egressi, in multorum pfectu nos vidisse reminisci mur. Vurmius dicitur fluuiol, duob; ferē passuum millibus ab Aquensi palatio distāte habens pontē. Ad quem venientes, propter multitudinem, quæ nos eosq; de palatio prosequebatur, iamq; redire volebat, vt orandilocus haberet, parumper cōfitemi. Libig dam de orantib; cum alio ad reliquias accedens, sociumq; respiciēs. Propter amo. Res sancte memorabili.
ritatis testis, & vltor in eum, qui hanc pacem prior irrumpere tētauerit. Hic illa turba, scorum de. lis.
que nobiscum de palatio fuerat egressa, adoratis atque osculatis sacrī reliquijs, cum multis lachrymis, quas præ nimio gaudio continere non poterat, domum reuertitur? alia multitudine, quæ ibi nobis obuiavit, nos comitante atque Kyrie eleison sine intermissione cantante, vsque ad eum locum, in quo simili modo ab alijs occurrentibus excipiebamur. Quæ tunc similiter, vt prior, supplicatione facta ad sua reuersa est. Hoc modo p singulos dies à prima luce vsq; ad vesperā comitatib; ac Domino Chri. Cap. 9.
sto laudē dicētib; populorū turbis ab Aquensi palatio vsq; ad memoratū Mulinheim

vicum, Domino iter nostrum prosperante, peruenimus. Atq; ibi illas reliquias sup al tare, ponè quod loculus sacros martyrum cineres continēs positus erat, gēmata capsa reconditas collocauiimus? fueruntq; ibi sic posita, vsq; dum nos mensē Nouēbrio ad palatium ire parātes, per reuelationē admoniti sumus, ne priūs de illo loco proficisce remur, quām eas corpori, de quo sumptē erant, coniūgerem⁹. Qualiter aut̄ reuelatum fuit, vt hoc fieri deberet, non est silentio transeundum⁹, q; a nō solum somnio, vt fieri solet, sed etiā signis quibusdam ac terroribus ad vigilantium curā ptinentibus, osten sum est beatos martyres omnimodis voluisse, vt in hac re iussio illorum fuisset adimplēta. Erat vnum de clericis, q; ad excubias basilicae deputati fuerunt, nomine Landol phus, cui tunc signi tangendi cura commissa fuerat, habens stratum suum iuxta austra lē basilicæ ianuā. Qui cū secundūm consuetudinē nocturni ac matutinalis offici⁹, lenni more surgeret, signumq; moueret, completoq; ante lucē eodē officio, rursum dormire vellet, clausis ecclesiæ forib⁹, corā sanctis martyrum cinerib⁹ supplicandi gratia se prostrauit. Ibi cūm psalmum quinquagesimum, vt ipse asserit, dicere inciperet, audiuuit iuxta se in paumento velut sonitum pedū hominis, huc atq; illuc ibidē deam bulatīs. Consternatusq; pauore nō minimo, erexit se paululum in genua⁹, & in omnē partem circūspicere coepit; astimans aliquem de patiperib⁹, clausis ecclesiæ ianuis, in quolibet angulo delituisse. Cumq; nullum alium, q; se solum intra parietes basilice es se cerneret, iterum se ad orationem inclinavit, ac psalmū quē priūs inchoauerat, repetiuit, sed antequam vnum eius versum complere potuisset, capsula qua altari imposita sacras beati Marcellini reliquias continebat, repentina crepitu tam vehementer insonuit, vt quasi malleo percussa dissiluisse putaretur. Duo quoque ostia basilice, q; iam clausa erant, occidentale videlicet atq; australē, velut aliquo pulsante, atque impellente, simili modo sonuerunt.

Cap. 10.

Vissocius
dam.

Quibus exterritus ac stupefactus, cūm quid sibi agendum esset penitus ignoraret, fugit ab altari, & in lectum suum se pavitando proiecit. Subitoq; sopore deprestus, vidit sibi quendā ignoti vultus virum assisterē, qui se talibus verbis compellaret; Certumne est, ait, Einhardum sic ad palatium properare velle, vt reliquias S. Marcellini, quas huc detulit, priūs in locum de quo sublata fuerant, non reponat. Cūm ille se huius rei ignorantē esse respondisset, Surge, inquit, primo diluculo, eiq; ex autoritate martyrum principē, ne hinc abire vel alicubi pergere p̄sumat, anteq; reliquias illas loco suo restituit. Expergefactus surrexit, & vbi me primum conuenire potuit, hoc q; sibi fuerat imperatum, mihi intimare curauit. Sed neq; ego segniter in huiuscemodi negotio aliquid agere dum arbitratus, imò id q; iubebatur, sine vlla morarum interpositione adimplendum esse iudicās, ipsa quidē die ea, q; ad hoc necessaria videbantur, p̄parare iussi. Sequēti vero sacras illas reliquias corpori, de quo sumptē fuerant, cum summa diligentia sociale curauit. Quod factum quām gratum beatissimis martyribus foret, attestatione miraculi subsequentis liquidō cōprobatur. Nam proxima nocte cūm ad matutinum officium in basilica solenniter federemus, enex quidam gressuum officio destitutus, genibusq; ac manibus nitens reprando ad orationem intravit. Is coram omnibus nobis p̄ virtutē Dei, & merita beatissimorū martyrum eadem, quā ingressus est, hora ita pfecte curauit, vt ad incedendum ne baculi quidem sustentatione vterio indigeret. Qui etiam surdus se per continuū quinquennium fuisse, simulq; cum officio pedum auditū sibi redditum affirmabat. His ita peractis, ad comitatum, sicut superius me facere voluisse retulit, ibidem hymnaturis multa mēcum reputando profectus sum.

LIBER TERTIVS.

Prefatio Authoris.

Scripturus virtutes atq; miracula, quæ beatissimi martyres Christi Marcellinus & Petrus, postquām, eorum sacratissima corpora de Roma in Franciam delata sunt, per diuersa loca fecerunt, imò quæ per illorum beata merita & pias orationes ipse rex martyrum Deus & Dominus noster Iesus Christus ad salutem hominum operari dignat⁹ est, necessarium iudicauit breui p̄ficatione p̄stringere, p̄ ex his q; scribere disposui, maior pars ad notitiā meā aliorum relatione plāta est; quib⁹ tamē vt fidem haberē, ex his q; ipse vidi & corā posita agnoui, tam firmiter mihi persua sum est, vt sine vlo dubitationis scrupulo vera esse crederem⁹, q; ab his dicebantur, q; se illa vidisse testati sunt tametsi personarum, à quib⁹ hæc audieram, aut parvā, aut nullā eatenū notitiam haberem⁹. Cæterū de his omnib⁹ ea primū scribenda videntur, q; in eo loco gesta, & à meipso visa sunt, ad quem siuos sacratissimos cineres ijē beatissimi martyres transferri præcepereunt. Deinde illa, quæ in Aquensi palatio sub ipsi aucti-

Gemmata
capsa reli-
quiarum,Martyr in-
dicat se vel-
le suas reli-
quias con-
iungit.Surdus &
claudus se
nex resti-
tuitur.

DE SS. MARTYRIB. MARCELLINO ET PETRO.

537

aulicorum obtutibus facta memorantur. Tum ea quæ per diuersa loca, ad quæ religio sis viris potentibꝫ ac me tribuente, sacræ illorum reliquæ delatae sunt, gesta referuntur, censui esse ponēda, vt hoc ordine in relatione seruato, nihil remaneat ex omnibus signis atq; miraculis, quæ ad nostræ paruitatis notitiam peruenire potuerunt. Sed iam nunc præfatione completa, ipsa quæ dicenda sunt, miracula proferamus.

Postquam sacra beatissimorum martyrum corpora, sicut iam in su Cap. I.
perioribus demonstratum est, ipsi iubentibꝫ & nobis morē gerentibus ad locum, in quo nunc requiescunt, cum ingenti fidelium populorum exultatiōe plata, & celebratis in capo Missarum solēnijs, manibꝫ sacerdotū, quorūbi tunc nō parvus numerus erat cōgregatus, in basilicā deportata sunt, ferentibꝫ quo vehebātur iuxta altare postitu est, & iterum aliud officium ibidē celebrati cōceptū, subito qui tam adolescentis renū dissolutione affect⁹, atq; ideo curuus ac baculis innitēs, de media circūstantis populi multitudine prupit, seq; ad adorādum inclinare cupiens, in genua procubuit, sed mirum in modum velut aliquo se reuellente, vel potius retrahente, su pinus cecidit, similiq; dormienti diutissime iacuit. Tum quasi enigilans, in sessum sē erexit, ac deinde post paululum, nullo adminiculante surrexit, stansque in medio cir. contractus cūfusæ multitudinis, vñā cum ceteris de recepta sanitate gratias agendo, Dei miseri curatur. cordiam collaudauit. Hic se de pago Portiano cum alijs pauperibus ac peregrinis illuc venisse, Danielemque vocari nobis percontantibus indicauit. Eadem fere hora, eodemq; vt ita dicam, momento, quo is, de quo nunc diximus, intra ecclesiam & corā ipso altari per virtutem Christi & intercessionem martyrum sanitatem est cōsecut⁹, mulier quādam paralytica, & penè omnium membrorum officio destituta, pro foribꝫ ecclesiæ iacentis, in auxilio sui sanctos martyres inuocauit, & mox cunctis cernen tibus, qui circa steterant, cœpit commotis visceribꝫ velut naufragiū concurti, ac deinde magnā vim phlegmatis ac bilis vomēdo projicere. Quo factō, paulū aquæ frigi dæ sumens, de loco in quo iacebat, se leuari rogauit, & baculo nitens basilicam introiuit, adoratisq; martyribus ac recepto membrorum vigore, ad propria repedauit.

Interea quidam homo Vuillibertus nomine, haud longe à basilica, in qua nunc beatorum martyrum corpora req̄escunt, domum habens, inter ceteros, qui ad veneratio Cap. II.
nem Sanctis exhibendā conuenerant, ad feretrum accessit, & quasi pro dono quadraginta denarios obtulit. Qui cùm à nobis fuisse interrogatus quis esset, quidq; sibi vellet huiusc muneris oblatio, retulit se ante paucos dies, grauissimo languore correptum, ad extrema fuisse perductum, adeò vt ab omnibus, qui se viderant, desperatus admoneretur, vt omnes facultates suas pro remedio animæ sua celeriter erogaret, seq; ita fecisse. Iamque omnibus quæ habebat, ad quæ pia loca danda forent dispositis, vnuim ex seruis suis cum ingenti gemitu fuisse conquestum, quod perperam ac valde negligenter ab eis factum esset in eo, quod nihil de bonis eius Sanctis nuper de Rōma venientibus datum esset. Tum se circūstantes interrogasse, si aliquid de rebus suis superesse scirent, quod ad martyres mitti potuisset. Erant * enim adhuc in Michilun stat, & nondum aliquibus signis inclaruerat, quod inde migrare deberent. Tum quendam respondisse, quoniam de omnibus rebus eius vñstantūm porcus remansisset, & non esse deputatum, quod dari deberet. Tunc sibi complacuisse, sequē præcepisse, vt venundaretur, & post obitum suum pretium illud ad martyrū luminaria mit teretur. Quibus verbis expletis, tam subitam se afferit sensisse medelam, vt pro Mira cura. tinū omni dolore fugato, etiam edendi desiderium habuerit, ciboque sumpto in. tio hominis tantum breui confortatus sit, vt in crastinum ad omne opus, quod rei familiaris ne. īā desperari, cessitas postulasset, procurandum vel faciendum percommode ire potuisset. Post post votum hoc porcum illum fuisse venditum, & hoc esse pretium eius, quod ex voto beatis martyribus nuncupatū tyribus offerebat.

Reliquas virtutes atq; miracula, quæ per eos Dominus ad salutem hominum ope. Cap. 3.
ratus est, quoniā quo ordine dicantur nihil referre video, ita vt memoriæ occurrerint, censui describenda, quia in earum relatiōe magis quid & quare, quam quādo aliquid gestum sit, considerandum est. Collocatis igitur in eadem basilica more solenni beatorum martyrum reliquijs, cùm secundūm ecclesiasticā institutionis consuetudinem sacra Missarū solēnia quotidie celebrarentur, cōtigit vt quadā die, cū diuina res agetur, & nos in superioribꝫ eiusdem ecclesiæ locis constituti, super subiectū atq; in inferioribus constitutū populum intenderemus, clericus quidam seminudus q; inter ceteros ad idem

ad idem officium venerat, atque in media multitudine consistebat, tam graui ruina subito collapsus est, ut mortuo similis in paumento diutissime iacuisse. Quem cum stercentem aliqui ex circumstantibus leuare atq; erigere conarentur, tanta vis sanguinis ex ore & naribus erupit, ut tota anterior pars corporis, id est, pectus & venter, & viscera vestem, qua inguina tegabantur, hac esset exuberatione perfusa. Qui cum allata aqua fuisse refocillatus, resumptis viribus clare locutus est. Nam postmodum a nobis interrogatus, testatus est se ab infantia sua usque in praesens neque audire aliquid, nec loqui potuisse. Patriam sibi esse Britanniam, se natione Angulum, matrem suam visitan di gratia, quae Roma peregrinaretur, iter arripuisse, atque ita inter ceteros peregrinos, qui una Romanum ire solebant, in illum locum peruenisse, sed socijs suis abeuntibus se substituisse, ipsumque diem, quo sanus factus est, septimum esse ex quo in locum illum venierat. Cumque ab eo nomen eius quereremus, respondit se nomine suum penitus ignorare, pro eo, quod ex eo tempore, quo obscuruitur, nunquam nomen suum audierit.